Số 312, Cách mạng tháng 8, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa.

Điện thoại: 0251.3847778 (VP) - Fax: 0251.3847433  Email: vbstaichinh@dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TÀI CHÍNH

Số:

V/v lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết về

phân cấp nguồn thu và tỷ lệ phần trăm

(%) phân chia giữa các cấp ngân sách

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai sau hợp nhất

và thực hiện theo mô hình chính quyền

địa phương hai cấp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày   g] tháng [th] năm

  Kính gửi:

- Sở Tư pháp;

- Sở Nội vụ;

- Phòng TCKH các huyện, thành phố;

- Văn phòng UBND tỉnh.

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/NQ-QH của Quốc hội (có hiệu lực từ

ngày 12/6/2025), tại khoản 17 Điều 1 quy định việc sắp xếp đơn vị hành chính

cấp tỉnh: "Sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của tỉnh Bình

Phước và tỉnh Đồng Nai thành tỉnh mới có tên gọi là tỉnh Đồng Nai. Sau khi sắp
xếp, tỉnh Đồng Nai có diện tích tự nhiên là 12.737,18 km², quy mô dân số là
4.491.408 người."

Tại khoản 2 Điều 2 của Nghị quyết tiếp tục nhấn mạnh: "Các cơ quan
theo thẩm quyền khẩn trương thực hiện các công tác chuẩn bị cần thiết, bảo

đảm để chính quyền địa phương ở các tỉnh, thành phố hình thành sau sắp xếp

chính thức hoạt động từ ngày 01 tháng 7 năm 2025."

Căn cứ Văn bản số 43-CV/BCĐ ngày 20/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung

ương về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, tại khoản 2 Mục III chỉ rõ:

"Các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng đề án
chi tiết không tổ chức cấp huyện, sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã
theo chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư... hoàn thành trước ngày 30/6/2025."

Căn cứ Văn bản số 4205/BTC-NSNN ngày 02/4/2025 của Bộ Tài chính,

hướng dẫn về nguyên tắc xử lý tài chính, ngân sách khi tổ chức lại đơn vị hành

chính và chuyển sang mô hình hai cấp: "Giữ ổn định như thời điểm trước sắp

xếp; các khoản thu, nhiệm vụ chi của cấp huyện trước đây sẽ chuyển về cấp tỉnh,
trừ trường hợp cấp xã sau sắp xếp có đủ năng lực thực hiện thì HĐND cấp tỉnh

có thể xem xét, quyết định giao lại."

Theo thông tin từ Bộ Tài chính, tỷ lệ điều tiết giữa ngân sách Trung ương

và ngân sách địa phương đối với tỉnh Đồng Nai sau sáp nhập dự kiến là 59% và

áp dụng cho cả năm 2025.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2025, Sở Tài chính đã xây dựng dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo

Nghị quyết của HĐND tỉnh về phân cấp nguồn thu và tỷ lệ phần trăm (%) phân

2

chia giữa các cấp ngân sách năm 2025, giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai sau hợp nhất và thực hiện theo mô hình chính quyền địa phương hai

cấp. (Hồ sơ kèm theo gồm: dự thảo Tờ trình UBND tỉnh, Nghị quyết HĐND tỉnh,
bản so sánh quy định hiện hành với dự kiến sửa đổi).

Để đảm bảo thời gian thực hiện quy trình xây dựng văn bản quy phạm

pháp luật theo trình tự thủ tục rút gọn, Sở Tài chính đề nghị:

1. Sở Nội vụ, Sở Tư pháp tham gia có ý kiến theo chuyên ngành để hoàn

chỉnh dự thảo.

2. Các đơn vị liên quan nghiên cứu, tham gia góp ý đối với nội dung dự thảo.

3. Văn phòng UBND tỉnh đăng cổng thông tin điện tử để lấy ý kiến rộng

rãi theo quy định.

Thời hạn góp ý: Đề nghị các đơn vị gửi ý kiến bằng văn bản về Sở Tài

chính trước ngày 19/6/2025 để tổng hợp, hoàn chỉnh hồ sơ trình UBND tỉnh.

Sở Tài chính đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Cổng TTĐT Sở Tài chính

(đăng tin lấy ý kiến);

- Lưu VT, NSNN.

Sơn <HDND.NguonThu>

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Anh Tú

		2025-06-16T11:30:24+0700

		2025-06-16T13:27:21+0700
	Trần Anh Tú

		2025-06-16T13:54:55+0700

		2025-06-16T13:54:04+0700

		2025-06-16T13:54:04+0700

		2025-06-16T13:54:04+0700

		2025-06-16T13:54:04+0700

		2025-06-16T13:55:16+0700